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Bakalářská práce se zabývá působením sportu jako prevence rizikového chování

a zkoumá, jakým způsobem může sport působit u dětí preventivně. Cílovou skupinu

tvoří děti základních škol druhého stupně. Podrobněji se věnuje vztahu žáků ke sportu –

jak často tráví svůj volný čas sportem a pohybovou aktivitou, tak i působením tělesné

výchovy na školách. Bakalářská práce řeší vztah mezi problematikou užívání alkoholu,

cigaret a lehkých drog u dětí a mládeže a vztah k zapojení dětí do sportovních aktivit.

Zajímá nás také téma sportu jako sociální opory u dětí. V teoretické části bakalářská

práce vymezuje základní teoretické koncepce vztahující se k psychologii zdraví,

vývojové psychologii, sportovní psychologii, dále pak k resilienci, sociální opoře

a pedagogice volného času. V empirické části práce řeší problematiku sportu jako

pozitivního faktoru při dospívání dětí a mládeže a jako prevenci rizikového chování.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na preventivní účinky sportovních aktivit proti

vzniku rizikového chování u mladistvých. Z důvodu lepší dostupnosti cílové skupiny

s orientací na téma se autor práce zaměřil na mladistvé ve věku 15–16 let (konec

druhého stupně ZŠ, ale i studenti středních škol). Toto téma bylo vybráno ze dvou

důvodů. Prvním důvodem je jeho aktuálnost, neboť vznik rizikového chování (zvláště

pak u mladistvých) je do jisté míry stále považován za normální součást vývoje

mladistvých. Nejvíce ohroženou skupinu v kontextu vzniku rizikového chování spatřuje

autor práce právě v mladistvých. Období adolescence může být pro člověka náročné.

Jedinec prochází fyzickými i psychickými změnami, se kterými se musí vyrovnat, což

může být pro mladého člověka značně obtížné. Jak se s jednotlivými změnami vyrovná

záleží jednak na typu osobnosti, tak i na způsobu trávení volného času a též na výchově.

Druhým důvodem výběru tohoto tématu je osobní zkušenost autora práce

s pravidelnými sportovními aktivitami a jejich pozitivními účinky na lidský organismus

i psychiku. Současná moderní doba nabízí nespočet možností, jak mohou mladiství

trávit svůj volný čas. Bohužel ne vždy si mladiství vybírají správný a užitečný typ

zábavy. Na hřištích a sportovních stadionech vídáme čím dál méně dětí, sportovní

oddíly ve školských zařízeních jsou poloprázdné a čím dál více dětí a mladistvých se

uchyluje spíše ke hraní počítačových her, nebo zahání nudu pasivním trávením času

venku s kamarády. Mladiství se v období adolescence předhánějí, kdo z nich je více

nezávislý a dospělý, probíhá zde odklon od rodiny, která je později zčásti nahrazována

právě přáteli. V tomto období též panuje touha po experimentování, proto je

pravděpodobné, že spousta mladistvých při trávení volného času sáhne právě po

cigaretách nebo alkoholu, který nabízí řadu nových, nepoznaných stavů a nálad. Slovní

spojení „rizikové chování“ je velmi obecné a zahrnuje nepřeberné množství jednání. Pro

účely této bakalářské práce je rizikové chování konkretizováno právě na užívání

alkoholu a cigaret. Jejich obstarání je v dnešní době poměrně snadné.

Cílem práce je analýza rizikového chování u mladistvých se zaměřením na užívání

alkoholu a cigaret v kontextu možného preventivního působení sportu proti těmto

nežádoucím jevům.

Teoretická část začíná stručným rozborem pojmů, které se v práci objevují a které

pomůžou čtenáři se v dané problematice lépe orientovat. Pokračováním je analýza

sportu jako nástroje prevence proti vzniku rizikového chování, včetně psychologie
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sportu. Další kapitolou je užívání návykových látek mladistvými, která je dále

konkretizována na užívání alkoholu a tabákových výrobků. Protože rizikové chování

i sport jsou v dnešní době stále aktuálními a velmi diskutovanými tématy, seznam knih

pro zpracování teoretické části je vcelku obsáhlý a autor práce tak nemusel příliš čerpat

z internetových zdrojů. V praktické části se autor zabývá výzkumem, který byl zaměřen

na vztah návykových látek a sportu u mladistvých. Výzkum byl proveden pomocí

metody dotazníkového šetření a má za cíl prozkoumat, v jaké míře ovlivňuje sport

užívání návykových látek (tedy konkrétně alkoholu a cigaret). V souvislosti

s dotazníkovým šetřením bylo stanoveno několik hypotéz. Pro splnění cíle diplomové

práce je stěžejní potvrzení nebo vyvrácení hypotézy, ve které se autor práce domnívá, že

děti, které pravidelně sportují, vykazují menší výskyt užívání návykových látek než

děti, které svůj volný čas netráví sportem.

V závěru praktické části bude použita komparace výsledků z dotazníkového šetření s již

realizovanými výzkumy celoevropské studie ESPAD a dále bude zodpovězena otázka,

zda sport působí preventivně proti užívání návykových látek u mladistvých.
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1 Rizikové chování u mladistvých

Problematika rizikového chování mladistvých je obsáhlé téma a úzce souvisí s několika

dalšími pojmy. V odborné terminologii se vyskytuje celá řada pojmů, které jsou si na

první pohled obsahově podobné a může tak docházet k jejich záměně. Tyto pojmy se

obsahově samozřejmě prolínají, ale z hlediska úhlu pohledu v nich můžeme najít určité

odlišnosti. Jedná se zejména o pojmy jako rizikové chování, sociálně patologický jev,

sociální deviace atd.

Pod pojmem rizikové chování rozumíme chování, v jehož důsledku dochází

k prokazatelnému nárůstu zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik pro

jedince nebo společnost (Miovský a kol., 2010). Projevy rizikového chování

u mladistvých jsou různé, může jít zejména o záškoláctví, šikanu, požívání návykových

látek, přemíra hraní počítačových her aj. Období puberty a dospívání je pro mladistvé

velmi náročné, a to zejména psychicky, a proto není divu, že řada mladistvých má

největší sklony k rizikovému chování právě v těchto letech. Podle zákona o soudnictví

ve věcech mládeže (Zákon č. 218/2003 Sb.) se mladistvým rozumí ten, kdo dovršil

patnáctý rok a nepřekročil osmnáctý rok svého věku. Od dovršení patnáctého roku věku

se navíc mladiství stávají trestně odpovědnými.

Velmi blízko k rizikovému chování má pojem sociální patologie. Pojem sociální

patologie poprvé objasnil britský filozof a sociolog Herbert Spencer. Pojem pochází

z latinského slova „pathos“, což v překladu znamená „choroba“ či „utrpení“. Sociálně

patologické jednání tedy chápeme jako soubor jevů, které jsou z hlediska společenského

hodnocení nežádoucí, nechtěné, až nepřijatelné. Každý z těchto jevů má svou stupnici

společenské škodlivosti. Čím více je jev společensky škodlivý a pro společnost

nebezpečný, tím je větší zájem o jeho řešení (Fischer, Škoda, 2009). Relativně podobně

chápe definici sociální patologie i Ondrejkovič (2009), který toto chování označuje za

choré, nenormální a všeobecně nežádoucí společenské jevy. V dnešní době do sociálně

patologických jevů zařazujeme kriminalitu, prostituci, delikvenci, závislosti,

sebevražednost, rasismus, agresivitu a šikanování (Kraus, Hroncová a kol., 2010).

Všechny tyto nežádoucí společenské jevy zkoumá právě sociální patologie.

Sociálně patologické jevy jsou předmětem zkoumaní i jiných věd, např. psychologie

(forenzní psychologie, psychopatologie), kriminologie, biologie, sociologie, sociální
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pedagogiky aj. Patrně nejblíže má k psychopatologii, která se též zabývá nežádoucím

jednáním a duševními poruchami (Kraus, Hroncová a kol., 2010).

Obecně lze říci, že rizikové chování u mladistvých je mírnějšího charakteru než výskyt

sociálně patologických jevů. To ale neznamená, že by měla společnost rizikové chování

u mladistvých přehlížet, protože takové chování může být pomyslným odrazovým

můstkem a časem se mladistvý může dopouštět společensky škodlivějších činů. Naopak

je žádoucí snažit se tomuto chování pomocí prevence předcházet. Prevencí rozumíme

soubor intervencí, jejichž cílem je snížit nebo úplně zamezit šíření rizikového chování

(Miovský a kol., 2010).

Preventivně proti rizikovému chování může působit z velké části rodinné prostředí

a s ním spojená výchova, ale spoustu preventivních forem nabízejí také školská

zařízení. V rámci školy mohou děti a mladiství čerpat z široké škály preventivních


[…]


větší, než je tomu nyní. Co se týče podpory rodičů, i zde můžeme pozorovat mírný

pokles. Důvody mohou být různorodé, ale je pravděpodobné, že ke snížení počtu

sportujících dětí přispělo např. i období koronaviru, které zapříčinilo výrazné omezení

sportovních aktivit, a to nejenom u dětí. Prakticky během chvíle došlo k úplnému

uzavření vnitřních sportovišť, sportovních center, plaveckých bazénů atd., což spousty

dětí a mladistvých vyřadilo z jejich pravidelného režimu sportování. Ze zkušeností je

potvrzeno, že některé z dětí se po velmi dlouhé pauze již ke sportování nevrátily.

Cílem práce byla analýza rizikového chování u mladistvých se zaměřením na

užívání alkoholu a cigaret v kontextu možného preventivního působení sportu

proti těmto nežádoucím jevům.

Výsledky z dotazníkového šetření z velké části korespondují s výsledky z celoevropské

studie ESPAD z roku 2019, což znamená, že trendy v užívání návykových látek

u mladistvých se během tří let příliš nezměnily. Počty užívání alkoholu u mladistvých

jsou takřka alarmující, za což pravděpodobně může jeho poměrně snadná dostupnost.

Podobně velké číslo (jako u užívání alkoholu) se očekávalo i u kouření cigaret, naštěstí

zde vyšly počty výrazně nižší. Dotazníkové šetření potvrdilo, že sport má významný

vliv proti užívání návykových látek. Z tohoto důvodu můžeme říci, že cíl práce byl

splněn.

Autor práce klade velký důraz na prevenci proti užívání návykových látek, a to nejen

u mladistvých. Jak již bylo zmíněno výše, může i ze své zkušenosti potvrdit to, co nám

zde ukázaly výsledky z dotazníkového šetření. Z toho důvodu by navrhoval pravidelné

návštěvy např. výživových poradců, sportovních psychologů nebo metodiků prevence

do sportovních oddílů. Ve většině škol již metodik prevence působí a mohla by tedy

vzniknout spolupráce sportovních klubů se školami a metodici prevence by se v daných
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sportovních oddílech mohli zaměřit právě na působení sportu jako prevence proti

užívání návykových látek. Autor práce se již v několika školách, kde se provádělo

dotazníkové šetření, zajímal o tuto spolupráci. Rodiče mladistvých by museli dát

písemný souhlas, aby ve sportovních oddílech mohl působit i někdo jiný než kmenový

trenér, a to z důvodu ochrany osobních údajů (GDPR).

Preventivně proti užívání návykových látek u mladistvých působí z velké části rodinné

prostředí a s ním spojená výchova. Autor práce by tedy rád apeloval na rodiče dětí

a mladistvých, aby s dětmi zkusili trávit více jejich volného času, více se o dítě zajímat

a utužit rodinné vazby například upřímnou komunikací, nebo právě sportovně

založeným výletem. Co se týče školských zařízení, i zde je určitě šance preventivní

programy dále rozvíjet. Školská zařízení, ve kterých autor práce prováděl dotazníkové

šetření, ve většině případů uvedla, že dříve tyto preventivní programy probíhaly častěji.

Nyní na ně nezbývá příliš prostoru. Nynější situace ve světě donutila školy věnovat se

aktuálnějším tématům na úkor problému užívání návykových látek. I zde by tedy bylo

na místě tyto preventivní programy (v rámci přednášek nebo besed s odborníky)

opětovně zavést.
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Příloha A

Dobrý den, jmenuji se Pavel Harčár a jsem studentem oboru Sociální patologie

a prevence na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Chtěl bych Vás požádat

o vyplnění dotazníku ke své bakalářské práci, která se zabývá působením sportu, jako

prevence proti užívání návykových látek. Všem žákům a studentům děkuji za vyplnění

dotazníků a za Váš čas.

1) Jsi dívka / chlapec?

 Dívka

 Chlapec

2) Užíváš pravidelně nějaké návykové látky? (tzn. každý den, např. alkohol nebo

cigarety, marihuanu…)

 Ano

 Ne

3) Pokud Ano, jaké? (můžeš zaškrtnout více odpovědí)

 Alkohol

 Cigarety

 Marihuana

 Jiné – napiš jaké

4) Pokud návykové látky neužíváš každý den, jak často je užíváš?

 (napiš, jak často) ………………………………………….

 Nikdy

5) Jakou návykovou látku by pro tebe bylo nejlehčí získat / sehnat?

 Alkohol

 Cigarety

 Marihuana

 Jiné – napiš jaké

6) Jsi členem nějakého sportovního kroužku / oddílu / týmu? (tzn. máš pravidelné

tréninky atd.)

 Ano
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 Ne

7) Pokud Ano, věnuješ se nějakému sportu i mimo tento sportovní kroužek? (např.

plavání, běh, jízda na kole, turistika, fotbal s kamarády atd.)

 Ano

 Ne

8) Pokud nejsi členem žádného sportovního oddílu, věnuješ se nějakému sportu ve

svém volném čase? (např. plavání, běh, jízda na kole, turistika, fotbal s kamarády

atd.)

 Ano

 Ne

9) Pokud jsi členem sportovního oddílu a máš pravidelné tréninky nebo se ve svém

volném čase věnuješ sportovním aktivitám, jak často?

 1x týdně

 Několikrát za týden

 Každý den

10) Věnují se tvoji rodiče nějakému sportu nebo pohybové aktivitě?

 Ano

 Ne

11) Pokud se aktivně věnuješ sportu, kdo tě k němu přivedl?

 Já sám

 Rodiče

 Kamarádi

12) Podporují tě rodiče ve sportu nebo sportovních aktivitách (jezdí s tebou na

zápasy, závody atd. nebo se s tebou věnují sportovním aktivitám – jízda na kole,

turistika atd.)?

(volná odpověď)