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Struktura a úroveň práce: Předkládaná práce je zpracována podle zřetelného plánu a její struktura
odpovídá záměru a cílům práce. Obsahově jednotlivé kapitoly popisují souvislost rizikového chování
s důležitostí prevence - v tomto případě sportem. Autor uvádí programy a tím také možnosti, které
mladý člověk má k dispozici a při funkční činnosti zodpovědných institucí a orgánů může tyto aktivity
provozovat. Pro pochopení rizikového chování mládeže a tím také možností prevence by bylo vhodné
v práci zmínit společenskou a kulturní atmosféru ve společnosti a trendy v životním stylu mládeže.
Výzkumné šetření provedeno s poměrně vysokým počtem respondentů, data jsou přehledně
prezentována a diskutována. Při tak vysokém počtu respondentů mohla být data verifikována
pokročilejší statistickou metodou.
Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 25 %. Uvedena shoda s Mýtová: Sport
jako prostředek boje proti kriminalitě... -nepřehledné co je citace z uvedených zdrojů a co parafráze.
Na str. 15 - 16 je téměř celý text totožný s prací Prevence sportem u mladistvých, je nutné při
obhajobě zdůvodnit. Shody na str. 24, 28, 29, shody souvisí s prezentací výsledků výzkumů a citací
autora (Nešpor). Shoda na s. 41 - graf č. 9, porovnáno s prací Bucek: Sport jako způsob trávení... -
neprokázaná.
Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému
tématu.
Jazyková a stylistická úroveň práce:
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

1. Formální a jazykové požadavky
1.1. Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) Jazyková úroveň-

adekvátní typu textu.

A B C D E F

1.2. Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO
690, teoretické zázemí autora) Autor přehledně odkazuje na použité zdroje, jasně
odděluje primární citace od parafrází. Ostatní viz. část Výsledek antiplagiátorské
kontroly. Nejedná se o závažná pochybení.

A B C D E F

1.3. Úroveň formálního zpracování (členění práce, původní
grafika atd.) Bohatý zdrojový aparát.

a poznámkový aparát, přílohy,

A B C D E F

1.4. Metodika práce: Adekvátnost použitých metod práce. Dodržení formálních
požadavků.
Popisný a explanační výzkum. Kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím
dotazníku vlastní konstrukce. Výzkum prováděn na základě zdůvodněných hypotéz.
Přehledná sumarizace dat promítnutá do grafů.

A B C D E F

1.5. Využití praktických zkušeností.

A B C D E F

2. Obsahová stránka a přínos práce
2.1. Přístup autora k řešení zadané problematiky

A B C D E F

2.2. Cíl práce a jeho splnění: analýza rizikového chování u mladistvých se zaměřením na užívání
alkoholu a cigaret v kontextu možného preventivního působení sportu proti těmto
nežádoucím jevům je splněn.

A B C D E F

2.3. Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a
subkapitol

A B C D E F

2.4. Dosažené výsledky, odborný prínos a využitelnost práce v praxi. Vzhledem k široce
rozpracovanému tématu je praktický přínos této práce omezený. Nicméně ukazuje na
důležitou roli sportu nejenom v prevenci, ale také v rozvoji osobnosti mladých lidí.

A B C D E F

2.5. Prezentace záveru

A B C D E F

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Pro člověka je důležité přijetí okolím. Jak sportovní aktivity mohou tímto způsobem tuto

potřebu naplňovat, a v návaznosti na to proč je sport tak univerzální preventivním opatřením?
2. Lze sportovní diváctví považovat za aktivitu přispívající prevenci rizikového chování?

Výsledné hodnocení: C
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